2, que considera variáveis do primeiro nível (indivíduos), notam-se distribuições
percentuais distintas entre as variáveis. A variável de interesse, renda individual,
está dividida em duas categorias, baixa e alta, e foi construída a partir de decis de
renda. Aproximadamente, 60% da amostra está na categoria “baixa” e 31% está na
categoria “alta”3. Considerando outras variáveis, do total de entrevistados no
mundo, 48% são homens e 51% são mulheres; 70% acham “religião” um valor
importante contra 27% que não acham; 38% concordam que homens tenham mais
direitos do que mulheres, contra 57% que não concordam. Sobre confiança e
democracia, 24% dizem confiar na maioria das pessoas, contra 70% que não confiam;
80% julgam a democracia um bom sistema político, contra 9% que não concordam. A
Tabela 3 apresenta os dados da correlação simples entre as variáveis.

3 O interesse da pesquisa não se concentra na comparação da renda entre os indivíduos de
diferentes países e a WVS é um dos mais usados conjuntos de pesquisas de opinião pública
intertemporal e entre nações.

Ambiente institucional e renda individual: uma aplicação multinível

Redes (St. Cruz Sul, Online), v.26, 2021. ISSN 1982-6745

8

Tabela 2 - Análise descritiva das variáveis dos indivíduos (primeiro nível)
Família é importante?  Respeitar autoridade?

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

não 3242 1,11 1,11 ruim 102889 35,21 35,21
sim 282694 96,74 97,85 bom 170636 58,39 93,61
NR 6274 2,15 100,00 NR 18685 6,39 100,00

Religião é importante? Interessado em política?

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

não 78278 26,79 26,79 pouco 152693 52,25 52,25
sim 203687 69,71 96,49 muito 128181 43,87 96,12
NR 10245 3,51 100,00 NR 11336 3,88 100,00

Obediência da criança como boa qualidade?  Renda deve ser mais igual?

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

não 173518 59,38 59,38 não 147817 50,59 50,59
sim 118674 40,61 99,99 sim 129073 44,17 94,76
NR 18 0,01 100,00 NR 15320 5,24 100,00

Maioria das pessoas é confiável?
Pessoas devem ter mais responsabilidade (versus
governo)?

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

não 206188 70,56 70,56 não 177801 60,85 60,85
sim 72605 24,85 95,41 sim 101329 34,68 95,52
NR 13417 4,59 100,00 NR 13080 4,48 100,00

Homens devem ter mais direitos do que as

mulheres?
Concorrência é bom?

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

sim 168140 57,54 57,54 não 49757 17,03 17,03
não 111109 38,02 95,56 sim 199706 68,34 85,37
NR 12961 4,44 100,00 NR 42747 14,63 100,00

Ter um sistema político mais democrático? Estado civil

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

ruim 26208 8,97 8,97 sem parceiro 104099 35,62 35,62
bom 233632 79,95 88,92 com parceiro 184339 63,08 98,71
NR 32370 11,08 100,00 NR 3772 1,29 100,00

Frequência em serviços religiosos? Escolaridade

 Freq  % % ac  Freq  % % ac

pouc
o

153408 52,50 52,50 baixa 135641 46,42 46,42

muito 122480 41,92 94,41 alta 136980 46,88 93,30
NR 16322 5,59 100,00 NR 19589 6,70 100,00

Contra suborno?  Renda

 Freq  % % ac  Freq  % % ac
não 14853 5,08 5,08 baixa 175822 60,17 60,17
sim 262979 90,00 95,08 alta 90989 31,14 91,31
NR 14378 4,92 100,00 NR 25399 8,69 100,00

Orgulho da nação?  Sexo

 Freq  % % ac  Freq % % ac
pouc
o 27764 9,50 9,50

mulher
151476 51,84 51,84

muito 251666 86,13 95,63 homem 140475 48,07 99,91
NR 12780 4,37   100,00 NR 259 0,09 100,00

Obs: NR = não-resposta formada a partir de observações do tipo “missing”, “desconhecido”, “sem
resposta” e “não sabe”.

Fonte: Elaboração própria a partir de dados da WVSA (2014).

Hilton Manoel Dias Ribeiro, Suzana Quinet de A. Bastos, Ana Maria Hermeto

Redes (St. Cruz Sul, Online), v.26, 2021. ISSN 1982-6745

DOI: 10.17058/redes.v26i0.15277

9

Tabela 3 – Correlação variáveis explicativas - modelo logit hierárquico

 Fa Re Ob Co Ig Ra Ip Ir Tg Com De Ar Ho On Se Id Ec Es Dp Lf_

Família 1,000

Religião 0,059 1,000

Obediência 0,013 0,146 1,000

Confiança -0,003 -0,147 -0,100 1,000

Igualdade gênero -0,008 -0,150 -0,067 0,088 1,000

Respeito autorid. 0,029 0,169 0,111 -0,099 -0,078 1,000

Inter.política 0,006 -0,008 -0,063 0,088 -0,011 -0,001 1,000

Iguald. renda -0,013 -0,064 -0,012 0,025 0,035 -0,034 -0,030 1,000

Tamanh. gov. 0,003 -0,011 -0,012 0,050 0,060 0,019 0,043 -0,208 1,000

Competição 0,014 -0,010 -0,021 0,013 0,008 0,030 0,029 0,004 -0,084 1,000

Democracia 0,024 0,019 -0,020 0,028 0,021 0,039 0,056 -0,012 0,006 0,081 1,000

Ativ, religiosa 0,031 0,457 0,142 -0,089 -0,083 0,126 0,014 -0,071 0,019 -0,011 0,010 1,000

Honestidade 0,018 -0,012 -0,014 0,026 0,036 0,027 0,005 0,016 -0,017 0,059 0,054 -0,023 1,000

Nacionalismo 0,057 0,146 0,076 -0,009 -0,034 0,135 0,027 -0,040 0,046 0,023 0,047 0,111 0,033 1,000

Sexo (1=h) -0,023 -0,076 0,004 0,005 -0,111 -0,006 0,109 -0,029 0,023 0,033 0,013 -0,028 -0,020 -0,005 1,000

Idade -0,019 -0,044 -0,053 0,075 0,000 0,015 0,088 0,062 0,021 -0,004 0,013 -0,035 0,066 0,009 0,012 1,000

Estado civil 0,073 -0,002 -0,012 0,032 -0,059 0,013 0,052 -0,008 0,013 0,015 0,003 0,003 0,028 0,024 0,026 0,257 1,000

Escolaridade 0,008 -0,065 -0,124 0,084 0,085 -0,085 0,081 -0,044 0,033 0,048 0,022 -0,052 0,005 -0,048 0,016 -0,140 -0,072 1,000

Direito  Propr. -0,021 -0,244 -0,099 0,170 0,239 -0,118 0,022 0,061 0,099 0,007 0,007 -0,147 0,037 -0,047 -0,012 0,185 -0,002 0,064 1,000

Liberd. Fiscal 0,023 0,245 0,086 -0,168 -0,183 0,076 -0,072 -0,057 -0,089 -0,029 -0,022 0,144 -0,022 0,041 -0,009 -0,128 -0,022 -0,015 -0,384 1

Fonte: Resultados a partir dos dados da WVSA e Heritage.

Ambiente institucional e renda individual: uma aplicação multinível

Redes (St. Cruz Sul, Online), v.26, 2021. ISSN 1982-6745

10

DOI: 10.17058/redes.v26i0.15277

No segundo nível (dimensão formal) utilizou-se as variáveis extraídas da
Heritage Foundation, especificamente do Index of Economic Freedom: “Direito de
Propriedade” e “Liberdade Fiscal”. Cada variável refere-se a um tema relevante para
instituições formais, as quais se referem ao Estado de direito e ao tamanho do
governo, respectivamente. Segundo Miller e Kim (2016), ambas variáveis
desempenham papel vital no desenvolvimento e manutenção da prosperidade
pessoal e nacional. A análise descritiva dessas variáveis pode ser vista na Tabela 4.